Când a trebuit să predea și filosofia, a ales soluția cea mai simplă, utilizând manualul lui Heineccius.⁶⁶

⁵⁸ *Correspondance de Daniel Démétrius Philippidès et de J.-D. Barbié du Bocage. 1794–1819*, Thessaloniki, Institute for Balkan Studies, 1965.

⁵⁹ În scrisoarea din 5 iulie (24 iunie) 1798, vezi *supra*, pp. 47–48.

⁶⁰ *Ibidem*. Philippidis se referă la *Erläuternder Auszug aus den kritischen Schriften des Herrn Prof. Kant, auf Anrathen desselben*, Riga, 1793–1796, lucrare mult folosită drept compendiu al filosofiei kantiene.

⁶¹ *Ibidem*, p. 63.

⁶² Au existat două ediții succesive; Königsberg: F.